- 1 -

平成 16 年 8 月 17 日

各      位

会 社 名  　　オリンパス株式会社

代表者名　　　取締役社長　菊川　剛

（コード番号 7733　東証・大証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長　矢野　賢一

（TEL． 03－3340－2111）

公開買付けの開始に関するお知らせ

　当社は、平成 16 年 8 月 17 日開催の取締役会において、ＩＴＸ株式会社（コード番号 2725　大阪証

券取引所（ヘラクレス市場）上場）の株式を公開買付けにより取得することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 公開買付けの目的

ＩＴＸ株式会社と当社は戦略的なパートナーとして、当社のコアコンピタンスである「オプトデ

ジタルテクノロジー」（光学技術、デジタル映像技術、微小加工技術）、及び映像・医療・ライフサ

イエンス・産業分野におけるグローバルな販売力・ブランド力とＩＴＸ株式会社の強みであるモバ

イル、ネットワーク&テクノロジー分野等での専門性、新規事業創出能力、事業育成力を生かし、既

存事業における競争力強化と新規事業の発掘・開発を連携して行っておりますが、今後この動きを

さらに加速することが企業価値を高める最善の策であると判断するに至りました。

　　当社は、ＩＴＸ株式会社の普通株式の 116,724 株（持分比率 23.81%）を所有しておりますが、持

分比率を 67%相当にまで引き上げ、ＩＴＸ株式会社を連結子会社化することを決定しました。これに

伴い本公開買付けを実施するものであります。なお、当社は双日株式会社（日商岩井株式会社とニ

チメン株式会社が、平成16 年 4 月 1 日に合併し、双日株式会社となっております。）からは、その

所有する応募可能な全普通株式（144,364 株）について本公開買付けに応募する旨の同意、また、

ＩＴＸ株式会社の取締役会から本公開買付けに対する賛同を頂いております。

２． 公開買付けの概要

(１)対象会社の概要

①商　　　　号　アイ・ティー・エックス株式会社

- 2 -

②主な事業内容　ライフサイエンス、ネットワーク&テクノロジー、モバイル、ビジネスイノベ

ーション事業分野でのビジネスの発掘・投資・育成

③設 立 年 月 日      　昭和 61 年 5 月 16 日

④本 店 所 在 地      　東京都千代田区霞が関三丁目2 番 5 号

⑤代 表 者      　横尾　昭信

⑥資 本 の 額      　20,456 百万円

⑦大株主の構成および持分比率（平成16 年 3 月 31 日現在）

　オリンパス株式会社　　  23.81%

　日商岩井株式会社         　　　22.31%

　船井電機株式会社         　　 　7.75%

　ニチメン株式会社         　　　 7.14%

　帝 人 株 式 会 社         　　   4.89%

⑧当社との関係

　資本関係　当社は対象会社の普通株式を 23.81%所有しています。

　人的関係　対象会社へ３名の取締役を派遣しています。

　取引関係　該当ありません。

　(２)買付けを行う株券等の種類

　　普通株式

(３)公開買付け期間

　　　平成16 年 8 月 18 日（水曜日）　～　平成 16 年 9 月 7 日（火曜日）の 21 日間

(４)買付け価格 1 株につき、金 118,000 円

(５)買付け価格の算定の基礎

　対象会社株式の市場価格を勘案して決定したものです。

(６)買付け予定株式総数

　　210,000 株

    （注）1.応募株券の数の合計が買付け予定数に満たないときでも、応募株券の全部の買付けを

行います。

　　　　　2.応募株券の数の合計が買付け予定数を超えるときは、その超える部分の全部の買付け

は行わないものとし、証券取引法第 27 条の 13 第 5 項に規定するあん分比例の方式に

より、株券の買付けに係る受渡しその他の決済を行います。

  (７)公開買付けによる所有株式数の異動

買付け前所有株式数 116,724 株（持分比率 23.81％）

買付け後所有株式数 326,724 株（持分比率 66.65％）

（注）1.上記以外に当社の子会社である Olympus Hong Kong and China Limited がＩＴＸ株式会

社の株式 2,000 株を所有しており、異動後当社グループとして 328,724 株（持分比率

- 3 -

67.05%）を所有することとなります。なお、同社が所有する新株予約権付社債（100,200

株相当）を全て行使した場合、当社グループ所有株式数は428,924 株（持分比率 72.64%）

となり、また、当社と特別関係者の所有株式数の合計は 429,058 株（持分比率 72.67%）

となります。

　　　2.買付け後所有株式数は、公開買付予定総数210,000 株を買付けた場合の株式数です。

3.ＩＴＸ株式会社の発行済株式総数は490,240 株です。

(８)公開買付開始公告日 平成 16 年 8 月 18 日（水曜日）

(９)公開買付代理人

　　新光証券株式会社　　　　　　東京都中央区八重洲二丁目4 番 1 号

(10)買付けに要する資金　　　　　24,780 百万円

３． 対象会社との公開買付けに関する合意

本公開買付けについては対象会社の取締役会の賛同を得ています。

４． 今後の見通し

本公開買付けにより、ＩＴＸ株式会社は当社の連結子会社となる見込みです。

当社の平成 17 年 3 月期の業績に与える影響につきましては、本公開買付け終了後、改めてご報告

することといたします。

ＩＴＸ株式会社と当社の協業により、既に育成を開始した次世代の半導体関連事業に加え、デジ

タルカメラ分野におけるソリューション事業や、医療業界における独自の新規サービス事業、医療

情報システム、再生医療事業、更には、ユビキタスネットワーキングや環境関連等の当社にとって

の新規分野での事業開発及び展開を行っていく所存です。

　　なお、本公開買付が成立した場合においても、ＩＴＸ株式会社は引き続き大阪証券取引所（ヘラ

クレス市場）への上場を維持する方針です。

以　　上